UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA BIOLOGICKÝCH A LÉKAŘSKÝCH VĚD

VLIV KVALITY SPERMIOGRAMU NA IN VITRO

FERTILIZACI

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Ivana Němečková, Ph.D.

Konzultanti: MUDr. Libor Hradecký, Ph.D.

MUDr. Jitka Zemanová

HRADEC KRÁLOVÉ, 2016 LUKÁŠ GOLD

Poděkování

Touto cestou bych rád poděkoval vedoucí práce RNDr. Ivaně Němečkové, Ph.D.

za cenné rady a připomínky, jak při tvorbě práce, tak i při její celkové úpravě. Další

poděkování patří mým konzultantům MUDr. Liborovi Hradeckému, Ph.D.

a MUDr. Jitce Zemanové za cenné odborné rady. Rád bych také poděkoval všem mým

kolegům a spolupracovníkům z embryologické a andrologické laboratoře IVF Zentren

Prof. Zech, s.r.o., kteří mě přivedli k tomuto laboratornímu oboru. V poslední řadě bych

rád poděkoval celé své rodině za velikou podporu během celého studia.

Prohlášení

„Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorských dílem. Veškerá literatura

a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpal, jsou uvedeny v seznamu použité

literatury a v práci jsou řádně citovány. Práce nebyla použita k získání jiného nebo

stejného titulu.“

V Hradci Králové 19. 4. 2016 Podpis

1

OBSAH

OBSAH ............................................................................................................................ 1

ABSTRAKT .................................................................................................................... 3

ABSTRACT ..................................................................................................................... 4

SEZNAM ZKRATEK .................................................................................................... 5

1 ÚVOD ....................................................................................................................... 7

2 ZADÁNÍ PRÁCE – CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE ................................................ 8

3 TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................ 9

3.1 Spermatogenese .................................................................................................. 9

3.2 Hormonální regulace spermatogenese ............................................................. 10

3.3 Morfologie spermií ........................................................................................... 11

3.3.1 Stavba spermie .......................................................................................... 11

3.4 Odchylky v morfologii spermií ........................................................................ 12

3.4.1 Odchylky v morfologii hlavičky ............................................................... 12

3.4.2 Odchylky v morfologii krčku a střední části ............................................ 13

3.4.3 Odchylky v morfologii bičíku ................................................................... 14

3.5 Nejčastější příčiny ovlivňující kvalitu spermiogramu ..................................... 14

3.5.1 Věk ............................................................................................................ 14

3.5.2 Genetické příčiny ...................................................................................... 14

3.5.3 Vliv prostředí ............................................................................................ 15

4 ZÁKLADNÍ TECHNIKY ASISTOVANÉ REPRODUKCE ............................ 16

4.1 Hormonální stimulace ovárií ............................................................................ 16

4.2 Odběr oocytů (ovum pick – up, OPU) ............................................................. 16

4.3 Denudace oocytů .............................................................................................. 17

4.4 Analýza a zpracování ejakulátu ....................................................................... 19

4.4.1 Provedení spermiogramu .......................................................................... 20

4.5 Zpracování ejakulátu ........................................................................................ 22

4.6 Metody oplození in vitro .................................................................................. 24

4.6.1 Fertilizace in vitro ..................................................................................... 24

4.7 Kultivace a hodnocení embryí ......................................................................... 24

4.7.1 Hodnocení jednotlivých stádií embryí ...................................................... 25

4.8 Asistovaný hatching ......................................................................................... 30

4.8.1 Laserový AH ............................................................................................. 30

4.9 Transfer embryí – embryotransfer ................................................................... 31

5 PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................ 33

2

5.1 Materiál a metodiky ......................................................................................... 33

5.2 Intracytoplasmatická injekce spermie .............................................................. 33

5.3 Intracytoplasmatická injekce morfologicky selektované spermie ................... 35

5.4 Hodnocené parametry ...................................................................................... 38

5.5 Popis statistických metod ................................................................................. 38

6 VÝSLEDKY .......................................................................................................... 39

7 DISKUZE .............................................................................................................. 46

8 ZÁVĚR .................................................................................................................. 48

9 POUŽITÁ LITERATURA ................................................................................... 49

10 SEZNAM OBRÁZKŮ .......................................................................................... 53

11 SEZNAM TABULEK ........................................................................................... 54

12 PŘÍLOHY .............................................................................................................. 55

3

ABSTRAKT

Vliv kvality spermiogramu na in vitro fertilizaci

Diplomová práce

Autor: Bc. Lukáš Gold

Studijní obor: Odborný pracovník v laboratorních metodách

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Počet párů, které mají problém s otěhotněním se zvyšuje každým rokem. Někdy

pomůže úprava životního stylu, zmírnění životního tempa. V jiných případech však

musí páry využít služeb asistované reprodukce. U některých párů je neplodnost

způsobená pouze jedním faktorem, u dalších se faktory kombinují. Cílem této

diplomové práce bylo vyhodnocení otázky, zda kvalita spermiogramu ovlivňuje kvalitu

mimotělního oplození. Zároveň bylo cílem vyhodnotit jaká technika aktivního oplození

oocytu injekcí spermie (intracytoplasmatická injekce spermie, ICSI nebo

intracytoplasmatická injekce morfologicky selektované spermie, IMSI) má vyšší

úspěšnost na fertilizaci in vitro.

Pro zisk našich dat a výsledků bylo v práci využito 100 párů, které na klinice

Zentren Prof. Zech – Pilsen, s.r.o. podstoupily terapii pomocí darovaných oocytů. Do

práce byli zařazeni muži, u kterých jsme v den odběru oocytů ovariální punkcí měli

k dispozici čerstvý ejakulát. Spermiemi získanými z ejakulátu byly mikromanipulačně

oplozeny darované oocyty. Muži byli podle výsledku spermiogramu rozděleni na

kontrolní skupinu s normálním spermiogramem a skupinu sledovanou s patologickými

hodnotami ve spermiogramu. Oocyty dárkyň jsme do práce zahrnuli kvůli minimalizaci

vlivu ženského faktoru.

Naše práce ukazuje, že vliv kvality spermiogramu na in vitro fertilizaci nebyl

prokázán. Z toho tedy vyplývá, že základní andrologické vyšetření ejakulátu –

spermiogram nemá pro aplikaci laboratorních metod asistované reprodukce výpovědní

hodnotu. Při porovnání dvou různých mikromanipulačních technik pro oplození jsme

nezjistili statisticky významný rozdíl.

Klíčová slova: spermiogram, spermie, ICSI, IMSI, in vitro fertilizace
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ABSTRACT

Impact of spermiogram quality on in vitro fertilization

Diploma Thesis

Author: Bc. Lukáš Gold

Field of study: Specialist in laboratory methods

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Number of couples who have problems with becoming pregnant increasis every

year. Sometimes, change of lifestyle or alleviation of life tempo can help but in other

cases couples have to use centre of assisted reproduction service. In some cases is

inferility caused by only one factor, in other cases are factors combinated. The aim of

this work was the evaluation of question, if the spermiogram quality influences quality

of artificial insemination. The secondary aim was to evaluate which technique of oocyte

active insemination by injection (Intracytoplasmic sperm injection, ICSI or

Intracytoplasmic morphologically – selected sperm injection, IMSI) is more successful

for fertilization in vitro.

Data and results were taken from 100 couples who underwent therapy using

donated oocytes at Zentren Prof. Zech – Pilsen, s.r.o. clinic. Men who gave a fresh

ejaculate in day of oocyte collection by ovarian puncture are included in this work.

Donated oocytes were micromanipulatively impregnated by sperms which were taken

from ejaculate. Acording to the spermiogram results men were divided into two groups.

First one was control group with normal spermiogram results and the second one with

pathological values in spermiogram. Donors oocytes are involved in the work to

minimize the effect of female factors.

Our work shows, that impact of spermiogram quality on in vitro fertilization was

not proved at all. It follows that basic andralogic semen analysis – spermiogram has not

any value for aplication of methods of assisted reproduction. While comparing two

different micromanipulative techniques for fertilization we did not find out any

significant statistical difference.

Key words: spermiogram, sperm, ICSI, IMSI, in vitro ferilization
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SEZNAM ZKRATEK

ABP Androgeny vázající protein

AH Asistovaný hatching


[…]


73. 38 4,2 15 40 30 5 25 10 60 75 NSP

74. 44 3 86 60 50 15 35 10 40 60 NSP

75. 52 2,2 14 30 25 10 15 5 70 90 OASP

76. 44 2,1 46 71 64 1 63 7 29 87 NSP

77. 48 1,4 54 45 35 15 20 10 55 75 NSP

78. 37 1,4 39 67 41 0 41 26 33 70 NSP

79. 41 2,4 10 73 27 3 24 46 27 97 OATSP

80. 42 1 60 70 60 40 20 10 30 80 NSP

81. 50 1,8 52 56 48 22 26 8 44 89 NSP

82. 33 3 13 40 40 30 10 0 60 80 OSP

83. 32 2 54 98 94 6 88 4 2 70 NSP

84. 44 2,6 27 44 35 1 34 9 56 99 TSP

85. 51 2 4 15 12 2 10 3 85 98 OATSP

86. 47 1,2 177 59 54 2 52 5 41 99 TSP

87. 48 4 46 45 35 5 30 10 55 81 NSP

88. 47 2,2 8 27 11 0 11 16 74 99 OATSP

89. 42 3 7,5 33 23 5 18 10 67 85 OASP

90. 56 2 2 12 2 1 1 10 98 100 OATSP

91. 50 3,4 22 50 32 0 32 18 50 90 NSP

92. 48 4 11 73 64 9 55 9 27 91 OSP

93. 53 1 8 10 5 0 5 5 90 95 OASP

94. 48 1 3 20 10 0 10 10 80 75 OASP

95. 43 1,8 2 46 39 3 36 7 54 99 OTSP

96. 34 2 12 60 30 5 25 30 40 60 OASP

97. 51 0,9 33 40 22 0 22 18 60 98 ATSP

98. 43 1,8 20 45 20 0 20 25 55 100 ATSP

99. 36 1 3 55 40 15 25 15 45 66 OSP

100. 47 2,6 66 30 25 10 15 5 70 85 ASP

Motilita (%)
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TECHNIKA OPLOZENÍ TRANSFER

Počet oocytů po OPUPočet oocytů pro ICSIVěk dárce Výsledek spermiogramu dle WHO 2010ICSI/IMSI Počet nornálně fertil izovaných oocytů po ICSIFR Počet blastocyst UR Kvalita transferované blastocystyHCG Srd. Akce IR PR

1. KRYO 25 19 30 NSP IMSI 12 63,16 8 66,67 5BB, 5BB 2 0 0% 100% horší kvalita darovaných oocytů

2. KRYO 15 10 22 NSP ICSI 7 70 4 57,14 5AB 1 1 100% 100%

3. KRYO 22 20 27 NSP ICSI 16 80 11 68,75 5AB 1 1 100% 100%

4. KRYO 14 12 23 NSP ICSI 9 75 5 55,56 5AB 1 1 100% 100% narozen chlapec

5. KRYO 15 13 32 NSP ICSI 9 69,23 6 66,67 5AA 0 0 0% 0% narozeno děvče

6. KRYO 16 14 26 NSP ICSI 10 71,43 3 30 5AB 1 1 100% 100% narozen chlapec

7. KRYO 21 15 23 NSP ICSI 14 93,33 5 35,71 5AB, 5BB 2 0 0% 100% abortus 7. týden

8. KRYO 18 12 25 NSP ICSI 7 58,33 5 71,43 5AB 1 1 100% 100%

9. KRYO 19 11 19 NSP ICSI 10 90,91 6 60 5BB, 5BB 0 0 0% 0% narozen chlapec

10. KRYO 22 15 32 NSP ICSI 11 73,33 6 54,55 5AB 1 1 100% 100%

11. KRYO 17 15 26 NSP IMSI 13 86,67 8 61,54 5AB, 5AB 1 0 0% 50% narozeno děvče

12. KRYO 13 10 32 NSP IMSI 9 90 7 77,78 5AB 1 0 0% 100%

13. KRYO 13 10 25 NSP IMSI 9 90 8 88,89 5BB, 5BB 2 1 50% 100%

14. KRYO 14 13 19 NSP IMSI 13 100 11 84,62 5AA 1 1 100% 100% horší kvalita darovaných oocytů

15. KRYO 11 9 31 NSP IMSI 7 77,78 7 100 5AA 0 0 0% 0% abortus 9. týden

16. KRYO 10 9 27 NSP IMSI 8 88,89 6 75 5AB 1 1 100% 100%

17. KRYO 13 7 20 NSP IMSI 7 100 4 57,14 5AB, 5BB 0 0 0% 0%

18. KRYO 13 10 20 NSP IMSI 7 70 0 0 0 0 0% 0%

19. KRYO 17 13 32 NSP IMSI 11 84,62 10 90,91 5AB 1 1 100% 100% oocyty s křehkou ZP a frag. PB

20. KRYO 6 4 29 NSP IMSI 3 75 2 66,67 5BB, 5BB 0 0 0% 0%

21. KRYO 12 11 24 NSP IMSI 8 72,73 5 62,5 5AB, 5AB 2 0 0% 100% narozen chlapec

22. KRYO 42 22 28 NSP IMSI 21 95,45 11 52,38 5AB 0 0 0% 0% narozen chlapec

23. KRYO 10 9 25 NSP IMSI 9 100 9 100 5AA 1 1 100% 100% narozeno děvče

24. KRYO 30 19 31 NSP IMSI 11 57,89 9 81,82 5AB 1 1 100% 100%

POZN.Poř. číslo CYKLUS
OOCYTY SPERMIE KULTIVACE TĚHOTENSTVÍ

OBSAH
Počet párů, které mají problém s otěhotněním se zvyšuje každým rokem. Někdy pomůže úprava životního stylu, zmírnění životního tempa. V jiných případech však musí páry využít služeb asistované reprodukce. U některých párů je neplodnost způsobená pouze ...
ABSTRACT
