UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra biologických a lékařských věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Bc. Lukáš Gold**

Vedoucí / školitel práce: RNDr. Ivana Němečková, Ph.D.

Rok zadání: 2014

Konzultant: MUDr. Jitka Zemanová

Rok obhajoby: 2016

Název práce:

Vliv kvality spermogramu na in vitro fertilizaci

Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla **výborná**.

Jazyková vybavenost autora/ky byla **průměrná**.

Invence autora/ky byla **výborná**.

Iniciativa autora/ky byla **výborná**.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla **výborná**.

Interpretace výsledků byla **správná a zcela samostatná**.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo **zodpovědné**.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla **výborná**.

Zpracování textu práce bylo **samostatné**, s malými korekcemi a bylo **velmi pečlivé**.

Grafická a jazyková úprava byla **výborná**.

Působení autora/ky na katedře bylo **užitečné**.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Autor práce je **velmi pečlivý, systematický bez problémů se zapojuje do rutinního provozu**

Práce je **koncipována přehledně výběr tématu je aktuální. Výsledky práce odpovídají trendům v oboru reprodukční medicíny.**

Celkové hodnocení, práce je: **výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 12.5. 2016

MUDr. Jitka Zemanová

.....
podpis

FAKULTNÍ NEMOCNICE PLZEŇ
Edvarda Benče 13, 305 99 Plzeň-Bory
Alej Svobody 80, 304 60 Plzeň-Lochotín
IČ: 00669806

pracoviště ÚAR B. Smetany 2, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 279 350

IVF Zentrum Prof. Zech - Pilsen s.r.o.

B. Smetany 2, 301 00 PLZEŇ

IČ: 26360942, DIČ: CZ26360942

Tel.: 377 279 350, Fax: 377 279 352